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Det finns en bred uppfattning om att läsförmågan hos finländska barn och
ungdomar har försämrats under de senaste åren och att finländska barn och
ungdomar allt mera sällan väljer att frivilligt läsa skönlitteratur på fritiden.
Forskning som stöder det här påståendet är omfattande och även korrelationen
mellan den försämrade läsförmågan och det dalande intresset för skönlitteratur
har varit föremål för intresse i såväl PISA- och PIRLS-undersökningar som i
mindre omfattande utredningar (se t.ex. Harju-Luukkainen & Nissinen, 2011;
Harju-Luukkainen, Sulkunen, & Stolt, 2016; Kupari m.fl., 2013; Merisuo-Storm,
2006; Välijärvi m.fl., 2015).

Intresset för läsning uppfattas inom PISA-forskningen som en del av
läsförmågan. Därför är även deltagarnas intresse för läsning på fritiden, den
tid de väljer att använda på läsning på fritiden, samt hur mångsidigt material
de väljer att läsa, föremål för PISA-undersökningen (Sulkunen & Välijärvi,
2012). Hur läsintresset utvecklas under de följande åren, efter grundskolan, är
naturligtvis också intressant, även ur ett utbildningspolitiskt och samhälleligt
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perspektiv. Hur ser ungdomar inom andra stadiet på läsning och sig själva som
läsare? Kan man till exempel bland ungdomar inom gymnasieutbildningen
se en tendens till bättre självförtroende som läsare, än hos ungdomar i
grundskolan eller inom yrkesutbildningen? Finns det en skillnad mellan hur
pojkar och flickor i den här åldern ser på läsning?

Fokus inom läsforskningen läggs ofta på hur läsintresset utvecklats i delta-
garnas tidiga barndom, vilket är förståeligt eftersom det är i den tidiga barndo-
men som ett eventuellt läsintresse får en stadig grund (se t.ex. Brink, Nissinen, &
Vettenranta, 2013; Kalb & van Ours, 2014; Sénéchal & LeFevre, 2002). Eftersom
läsningens positiva effekter på till exempel människans förmåga till empati, det
vill säga vår förmåga att identifiera och förstå andra människors tankar och
känslor, fortsätter att utvecklas vid läsning av skönlitteratur också senare i livet
(se t.ex. Burke, Kuzmicova, Mangen, & Schilhab, 2016; Kidd & Castano, 2013;
Mar, Oatley, & Peterson, 2009) är det också av vikt att granska också äldre
ungdomars läsupplevelser och självbild som läsare.

För att öka vår förståelse för hur ungdomar i åldern 15–19 uppfattar sig
själva som läsare och vilka faktorer som kan tänkas påverka deras intresse för
skönlitteratur och läsning utvecklades för den här undersökningen en enkät
som kombinerar frågor om ungdomarnas syn på läsning med frågor om deras
självbild som läsare. Målet var att undersöka hur deras läsintresse korrelerar
med deras egen uppfattning om deras läsförmåga och hur de upplever att de
under de senaste åren blivit uppmuntrade som läsare. Eftersom föräldrarnas
betydelse är viktig när det gäller läsning bland yngre barn och närvaron av
skönlitteratur och uppskattning av böcker och berättelser i hemmet har bety-
delse i läsutvecklingen lyfter den här undersökningen också fram ungdomarnas
uppfattning om föräldrarnas läsintresse.

Undersökningen är en del av en större studie av finlandssvenska ungdomars
läsupplevelser som kombinerar både kvantitativa och kvalitativa metoder. Un-
dersökningen genomfördes under våren 2017 i sex gymnasier och i en yrkess-
kola. Antalet deltagare var 201 personer. 110 av deltagarna var flickor, 87 var
pojkar och 4 som ville inte ange kön. Skolorna var av varierande storlek och
belägna i huvudstadsregionen, östra Nyland, västra Nyland och Österbotten.

I enkäten ingick bakgrundsfrågor om bland annat hemspråk, föräldrarnas
yrke och arbetssituation. Deltagarnas självuppfattning som läsare undersök-
tes genom en självutvärderande enkät som grundade sig på The Reader Self-
Perception Scale 2 (RSPS2), som utvecklats och validerats inom en amerikansk
tradition (Henk, Marinak, & Melnick, 2012). Enkätfrågorna anknyter till fyra
skalor: 1. utveckling (progress), det vill säga frågor som lyfter fram deltagarens
uppfattning om sin egen läsutveckling, 2. jämförande iakttagelser (observational
comparison), somuppmärksammar deltagaren att fundera över sin egen läsning
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i förhållande till jämnåriga vänners läsning 3. social feedback (social feedback)
som tangerar hur personen uppfattar att omgivningen förhåller sig till hens
läsförmåga och 4. psykologiska tillstånd (physiological states) som handlar om
deltagarens egen attityd till läsning. 25 frågor från RSPS2 kompletterades med
elva frågor om elevens läslust som ingick i PISA-undersökningen 2009, när
läsning var i fokus.

Enkätsvaren kommer att analyseras under september och vid behov att
kompletteras med ytterligare datainsamling under oktober. Inför De informa-
tionsvetenskapliga dagarna kommer resultat att kunna presenteras.
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